
 
特集  平成２７年国勢調査人口速報集計結果について 

                        
                       長崎県県民生活部統計課 

 

 
 
平成 27年 10月 1日を調査期日として実施した平成 27年国勢調査の人口速報集

計が、2月 26日に総務省統計局から公表されました。 
長崎県の人口及び世帯数等の速報値は、次のとおりです。 
 

■平成２７年国勢調査速報要約 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１．長崎県の人口 ＜図１及び表１参照＞ 

  平成 27年国勢調査において、長崎県の人口は 1,377,780人となり、平成 22年
の 1,426,779人と比べて、48,999人の減少となった。 
５年前の人口と比較した増減率は△3.4％となり、平成22年の△3.5％と比べて、

0.1ポイント減少が小さくなっている。 
 

２．長崎県の男女別人口と人口性比 ＜表１参照＞ 

（１） 男女別人口 
人口を男女別にみると、男性は 645,873人となり、平成 22年の 665,899人と
比べて、20,026人（△3.0％）の減少となった。 
同様に、女性は 731,907人となり、平成 22年の 760,880人と比べて、28,973
人（△3.8％）の減少となった。 

 
（２） 人口性比 
女性 100 人に対する男性の数を比較した人口性比は 88.2 となり、平成 22 年
の 87.5と比べて 0.7ポイント増加している。 

 
 
 

総　数 1,377,780 人 1,426,779 人 △ 48,999 人

男 645,873 人 665,899 人 △ 20,026 人

女 731,907 人 760,880 人 △ 28,973 人

△ 3.4 ％ △ 3.5 ％ 0.1 ポイント

88.2 87.5 0.7 ポイント

560,681 世帯 558,660 世帯 2,021 世帯

0.4 ％ 0.9 ％ △ 0.5 ポイント

平成２２年との比較

世 帯 増 減 率

平成２２年（前回）平成２７年（今回）項　　　目

人　　口

人 口 増 減 率

世　 　帯　 　数

人 　口  性  比
（女性＝100）



＜図１＞ 長崎県の人口と増減率の推移 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
＜表１＞ 長崎県男女別人口の推移（大正 9年～平成 27年) 
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1,136,182人

1,760,421人

1,377,780人

0

総数 男 女 性比
（女＝100）

総数の対前回
増減数

総数の対前回
増減率

人 人 人 人 ％

大正9年 1,136,182 584,234 551,948 105.8 - -
14 1,163,945 593,472 570,473 104.0 27,763 2.4

昭和5年 1,233,362 630,525 602,837 104.6 69,417 6.0
10 1,296,883 662,174 634,709 104.3 63,521 5.2
15 1,370,063 698,627 671,436 104.0 73,180 5.6
22 1,531,674 749,242 782,432 95.8 161,611 11.8
25 1,645,492 812,079 833,413 97.4 113,818 7.4
30 1,747,596 859,689 887,907 96.8 102,104 6.2
35 1,760,421 860,623 899,798 95.6 12,825 0.7
40 1,641,245 788,667 852,578 92.5 △ 119,176 △ 6.8
45 1,570,245 747,971 822,274 91.0 △ 71,000 △ 4.3
50 1,571,912 750,418 821,494 91.3 1,667 0.1
55 1,590,564 758,374 832,190 91.1 18,652 1.2
60 1,593,968 757,617 836,351 90.6 3,404 0.2

平成2年 1,562,959 736,729 826,230 89.2 △ 31,009 △ 1.9
7 1,544,934 726,894 818,040 88.9 △ 18,025 △ 1.2
12 1,516,523 712,346 804,177 88.6 △ 28,411 △ 1.8
17 1,478,632 691,444 787,188 87.8 △ 37,891 △ 2.5
22 1,426,779 665,899 760,880 87.5 △ 51,853 △ 3.5
27 1,377,780 645,873 731,907 88.2 △ 48,999 △ 3.4

注1　平成27年は速報値、その他の年は確定値となっている。

人　　口
年次



３．長崎県の世帯数 ＜図２及び表２参照＞ 

世帯数は 560,681世帯となり、平成 22年の 558,660世帯と比べて、2,021世
帯の増加となった。 

   ５年前の世帯数と比較した増減率は 0.4％となり、平成 22年の 0.9％と比べて、
0.5ポイント低下している。 

 
＜図２＞ 長崎県の世帯数の推移 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
＜表２＞ 長崎県の世帯数の推移（大正 9年～平成 27年） 
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総数 総数の対前回
増減数

総数の対前回
増減率

世帯 世帯 ％

大正9年 227,700 - -
14 233,093 5,393 2.4

昭和5年 241,457 8,364 3.6
10 249,588 8,131 3.4
15 268,750 19,162 7.7
22 311,457 42,707 15.9
25 327,419 15,962 5.1
30 347,589 20,170 6.2
35 380,044 32,455 9.3
40 387,838 7,794 2.1
45 407,151 19,313 5.0
50 435,477 28,326 7.0
55 470,927 35,450 8.1
60 489,492 18,565 3.9

平成2年 503,741 14,249 2.9
7 529,872 26,131 5.2
12 544,878 15,006 2.8
17 553,620 8,742 1.6
22 558,660 5,040 0.9
27 560,681 2,021 0.4

注1　平成27年は速報値、その他の年は確定値となっている。
注2　昭和10年の世帯数は一般世帯（普通世帯）のみ

世　帯　数
年次



４．市町別の人口及び世帯数 ＜表３・４・５参照＞ 

  平成 27年国勢調査における、長崎県内市町別の人口等は、次のとおりである。 
 
（１） 市郡部別人口及び県人口に占める割合 
 
 
 
 
  人口を市郡部別に見ると、市部の人口は 1,232,255 人となり、平成 22 年の

1,276,831人と比べて、44,576人（△3.5％）の減少となった。 
また、郡部の人口は 145,525人となり、平成 22年の 149,948人と比べて、4,423
人（△2.9％）の減少となった。 

 
（２） 本土及び離島の人口及び県人口に占める割合 
 
 
 
 
  人口を本土と離島（※）別に見ると、本土の人口は 1,259,593 人となり、平成

22年の 1,297,450人と比べて、37,857人（△2.9％）の減少となった。 
また、離島の人口は 118,187人となり、平成 22年の 129,329人と比べて、11,142
人（△8.6％）の減少となった。 
  ※ 離島とは、対馬市、壱岐市、五島市、小値賀町、新上五島町の３市２町。 
 
（３） 上位３市の人口及び県人口に占める割合 
 
 
 
 
 
  人口を市町別に見ると、長崎市が最も多く 429,644 人（県人口の 31.2％）、次
に佐世保市が 255,648人（同 18.6％）、諫早市が 138,136人（同 10.0％）となっ
ており、この 3市で長崎県人口の 59.8％を占めている。 

 
（４） 市町別人口の増減 
  

 

 

 
人口が増加した市町は大村市（＋2,295 人・2.5％増）、佐々町（＋30 人・0.2％

増）、長与町（＋27 人・0.1％増）の１市２町で、減少した市町は長崎市（△14,122
人・△3.2％）、佐世保市（△5,453 人・△2.1％）、南島原市（△3,799 人・△7.5％）
など１２市６町である。 
また、県全体の増減率が△3.4％に対し、離島の増減率が△8.6％と高くなってお
り、中でも小値賀町と新上五島町の増減率が△10％を超えている。 

 

長 崎 市 ： ４２９，６４４人（３１．２％） 

佐世保市 ： ２５５，６４８人（１８．６％） 

諫 早 市 ： １３８，１３６人（１０．０％） 

市 部 ： １，２３２，２５５人（８９．４％） 

郡 部 ：   １４５，５２５人（１０．６％） 

本 土 ： １，２５９，５９３人（９１．４％） 

離 島 ：   １１８，１８７人（ ８．６％） 

人口が増加した市町  １市２町 

人口が減少した市町 １２市６町 



（５） 市町別世帯数の増減 
 
 
 
 
世帯数が増加した市町は大村市（＋2,036 世帯・6.0％増）、長崎市（＋1,737 世

帯・0.9％増）、諫早市（＋853 世帯・1.7％増）など５市４町で、減少した市町は
五島市（△960 世帯・△5.2％）、新上五島町（△631 世帯・△6.6％）、南島原市（△
506 世帯・△2.9％）など８市４町である。 

 
＜表３＞ 長崎県の市町の人口及び世帯数から見た構成比 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

世帯数が増加した市町  ５市４町 

世帯数が減少した市町  ８市４町 

人　　口 世　　帯

総数 構成比 総数 構成比

長崎県計 1,377,780 100 560,681 100

市部計 1,232,255 89.4 505,217 90.1

郡部計 145,525 10.6 55,464 9.9

長崎市 429,644 31.2 189,422 33.8

佐世保市 255,648 18.6 104,998 18.7

島原市 45,426 3.3 17,083 3.0

諫早市 138,136 10.0 51,842 9.2

大村市 92,812 6.7 36,080 6.4

平戸市 31,949 2.3 12,388 2.2

松浦市 23,344 1.7 8,974 1.6

対馬市 31,468 2.3 13,393 2.4

壱岐市 27,106 2.0 10,096 1.8

五島市 37,331 2.7 17,422 3.1

西海市 28,692 2.1 11,504 2.1

雲仙市 44,135 3.2 15,361 2.7

南島原市 46,564 3.4 16,654 3.0

長与町 42,562 3.1 16,228 2.9

時津町 29,814 2.2 11,125 2.0

東彼杵町 8,301 0.6 2,741 0.5

川棚町 14,072 1.0 5,108 0.9

波佐見町 14,865 1.1 4,961 0.9

小値賀町 2,560 0.2 1,210 0.2

佐々町 13,629 1.0 5,102 0.9

新上五島町 19,722 1.4 8,989 1.6

本土 1,259,593 91.4 509,571 90.9

離島 118,187 8.6 51,110 9.1

長崎県計 1,377,780 100.0 560,681 100.0

注) 離島とは、対馬市、壱岐市、五島市、小値賀町、新上五島町の３市２町

市町名



＜表４＞ 長崎県の市町別人口 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

順位 順位 順位

人 人 人 人 人 人 人 ％

長崎県計 1,377,780 - 645,873 731,907 1,426,779 665,899 760,880 △ 48,999 - △ 3.4 -

市部計 1,232,255 - 577,043 655,212 1,276,831 595,337 681,494 △ 44,576 - △ 3.5 -

郡部計 145,525 - 68,830 76,695 149,948 70,562 79,386 △ 4,423 - △ 2.9 -

長崎市 429,644 1 198,705 230,939 443,766 203,574 240,192 △ 14,122 21 △ 3.2 8

佐世保市 255,648 2 120,263 135,385 261,101 122,430 138,671 △ 5,453 20 △ 2.1 6

島原市 45,426 6 20,999 24,427 47,455 21,985 25,470 △ 2,029 10 △ 4.3 10

諫早市 138,136 3 65,030 73,106 140,752 66,192 74,560 △ 2,616 14 △ 1.9 5

大村市 92,812 4 43,962 48,850 90,517 42,952 47,565 2,295 1 2.5 1

平戸市 31,949 10 14,886 17,063 34,905 16,187 18,718 △ 2,956 16 △ 8.5 18

松浦市 23,344 15 11,172 12,172 25,145 11,914 13,231 △ 1,801 9 △ 7.2 13

対馬市 31,468 11 15,363 16,105 34,407 16,705 17,702 △ 2,939 15 △ 8.5 19

壱岐市 27,106 14 12,850 14,256 29,377 13,917 15,460 △ 2,271 11 △ 7.7 15

五島市 37,331 9 17,335 19,996 40,622 18,782 21,840 △ 3,291 18 △ 8.1 17

西海市 28,692 13 14,034 14,658 31,176 15,156 16,020 △ 2,484 13 △ 8.0 16

雲仙市 44,135 7 20,858 23,277 47,245 22,262 24,983 △ 3,110 17 △ 6.6 11

南島原市 46,564 5 21,586 24,978 50,363 23,281 27,082 △ 3,799 19 △ 7.5 14

西彼杵郡 72,376 - 34,415 37,961 72,645 34,463 38,182 △ 269 - △ 0.4 -

長与町 42,562 8 20,091 22,471 42,535 20,006 22,529 27 3 0.1 3

時津町 29,814 12 14,324 15,490 30,110 14,457 15,653 △ 296 5 △ 1.0 4

東彼杵郡 37,238 - 17,617 19,621 38,781 18,204 20,577 △ 1,543 - △ 4.0 -

東彼杵町 8,301 20 3,886 4,415 8,903 4,158 4,745 △ 602 8 △ 6.8 12

川棚町 14,072 18 6,656 7,416 14,651 6,922 7,729 △ 579 7 △ 4.0 9

波佐見町 14,865 17 7,075 7,790 15,227 7,124 8,103 △ 362 6 △ 2.4 7

北松浦郡 16,189 - 7,600 8,589 16,448 7,656 8,792 △ 259 - △ 1.6 -

小値賀町 2,560 21 1,175 1,385 2,849 1,313 1,536 △ 289 4 △ 10.1 20

佐々町 13,629 19 6,425 7,204 13,599 6,343 7,256 30 2 0.2 2

南松浦郡 19,722 - 9,198 10,524 22,074 10,239 11,835 △ 2,352 - △ 10.7 -

新上五島町 19,722 16 9,198 10,524 22,074 10,239 11,835 △ 2,352 12 △ 10.7 21

本土 1,259,593 - 589,952 669,641 1,297,450 604,943 692,507 △ 37,857 - △ 2.9 -

離島 118,187 - 55,921 62,266 129,329 60,956 68,373 △ 11,142 - △ 8.6 -

長崎県計 1,377,780 - 645,873 731,907 1,426,779 665,899 760,880 △ 48,999 - △ 3.4 -

注) 離島とは、対馬市、壱岐市、五島市、小値賀町、新上五島町の３市２町

平成２２年国勢調査との比較

増減率増減数

平成２２年国勢調査

女

市町名

男 女 男人口総数 人口総数

平成２７年国勢調査



＜表５＞ 長崎県の市町別世帯数 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平成２２年
国勢調査

順位 順位 順位

世帯 世帯 世帯 ％

長崎県計 560,681 - 558,660 2,021 - 0.4 -

市部計 505,217 - 503,933 1,284 - 0.3 -

郡部計 55,464 - 54,727 737 - 1.3 -

長崎市 189,422 1 187,685 1,737 2 0.9 7

佐世保市 104,998 2 104,583 415 5 0.4 8

島原市 17,083 6 17,039 44 9 0.3 9

諫早市 51,842 3 50,989 853 3 1.7 6

大村市 36,080 4 34,044 2,036 1 6.0 1

平戸市 12,388 11 12,885 △ 497 17 △ 3.9 18

松浦市 8,974 16 9,214 △ 240 13 △ 2.6 12

対馬市 13,393 10 13,813 △ 420 16 △ 3.0 15

壱岐市 10,096 14 10,401 △ 305 14 △ 2.9 13

五島市 17,422 5 18,382 △ 960 21 △ 5.2 19

西海市 11,504 12 11,875 △ 371 15 △ 3.1 16

雲仙市 15,361 9 15,863 △ 502 18 △ 3.2 17

南島原市 16,654 7 17,160 △ 506 19 △ 2.9 14

西彼杵郡 27,353 - 26,265 1,088 - 4.1 -

長与町 16,228 8 15,478 750 4 4.8 2

時津町 11,125 13 10,787 338 6 3.1 5

東彼杵郡 12,810 - 12,671 139 - 1.1 -

東彼杵町 2,741 20 2,747 △ 6 10 △ 0.2 10

川棚町 5,108 17 5,144 △ 36 11 △ 0.7 11

波佐見町 4,961 19 4,780 181 8 3.8 4

北松浦郡 6,312 - 6,171 141 - 2.3 -

小値賀町 1,210 21 1,287 △ 77 12 △ 6.0 20

佐々町 5,102 18 4,884 218 7 4.5 3

南松浦郡 8,989 - 9,620 △ 631 - △ 6.6 -

新上五島町 8,989 15 9,620 △ 631 20 △ 6.6 21

本土 509,571 - 505,157 4,414 - 0.9 -

離島 51,110 - 53,503 △ 2,393 - △ 4.5 -

長崎県計 560,681 - 558,660 2,021 - 0.4 -

注) 離島とは、対馬市、壱岐市、五島市、小値賀町、新上五島町の３市２町

平成２２年国勢調査との比較

増減率

市町名

平成２７年
国勢調査

増減数世帯数 世帯数



５.平成２７年国勢調査による全国と長崎県との比較 

 
総務省統計局から公表された平成２７年国勢調査の人口速報集計による全国と 
長崎県の人口と世帯数の比較概要は下記のとおりです。 
 

1,377,780 人 1,426,779 人 127,110,047 人 128,057,352 人

増減数
（人）

△ 48,999 人 △ 51,853 人 △ 947,305 人 289,358 人

増減率
（％）

△ 3.4 ％ △ 3.5 ％ △ 0.7 ％ 0.2 ％

1.08 ％ 1.11 ％ 100 ％ 100 ％

人　口 29 位 27 位

増減数 36 位 41 位

増減率 39 位 42 位

560,681 世帯 558,660 世帯 53,403,226 世帯 51,950,504 世帯

増減数
（世帯）

2,021 世帯 5,040 世帯 1,452,722 世帯 2,384,199 世帯

増減率
（％）

0.4 ％ 0.9 ％ 2.8 ％ 4.8 ％

1.05 ％ 1.08 ％ 100 ％ 100 ％

　全国順位 世帯数 27 位 27 位

※「前回調査との比較」は、平成２７年については平成２２年と、平成２２年については平成１７年と比較している。
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-

-

-

-
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全　　　国

平成２２年

　全国順位

- -

-

　全国構成比（％）

平成２７年

前回調査
との比較

世　帯　数

項　　　目

人 　 口

　全国構成比（％）

前回調査
との比較


